
•  

COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino    
 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 6 DEL 20-02-2026 
 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO DEL COMPENSO SPETTANTE 
ALL'O.S.L. 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 6 DEL 20-02-2026 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di febbraio, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Oggi 20/2/2026, dopo aver richiamato l’atto di insediamento quale O.S.L. presso il Comune di Fratte 
Rosa datato 4/6/2019, in seguito a nomina in tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 
28/3/2019, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 

VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività tra cui, per la particolare rilevanza, 
il D.P.R. 24/8/1993, nr. 378, avente ad oggetto il regolamento recante norme sul risanamento degli 
enti locali dissestati e il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c.d. Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

VISTO più specificatamente, per le determinazioni da assumere con il presente provvedimento, il 
Decreto del Ministro dell’Interno datato 9/11/1995 che: 

➢ all’art. 1 prevede la corresponsione di un compenso all’O.S.L.; 

➢ agli artt. 2, 3, 4 e 5 fissa le modalità di calcolo di detto compenso; 

➢ all’art. 6 individua gli importi da corrispondere “a titolo di minimo garantito qualora quelli determinati 
con i criteri di cui agli articoli 2, 3, 4 e 5 risultino inferiori al minimo stesso”, tra i quali l’importo per i 
comuni fino a 999 abitanti – classe demografica di cui fa parte il Comune di Fratte Rosa – pari a 
Lire 41.735.000, corrispondenti a € 21.554,33 lordi; 

➢ all’art. 7 individua gli importi massimi da corrispondere qualora quelli determinati con i criteri di cui 
agli articoli 2, 3, 4 e 5 risultino superiori – pari a Lire 62.602.000, corrispondenti a € 32.331,23 lordi, 
per la suddetta classe demografica di appartenenza del nostro Comune; 

➢ all’art. 8 prevede che, nel corso dell’attività finalizzata al risanamento dell’indebitamento pregresso 
dei comuni e delle province dissestate, possono essere disposti acconti sul compenso tenendo 
conto dei risultati ottenuti e dell’attività prestata, fino a un massimo del 50% del compenso minimo 
garantito, che nel caso dell’O.S.L. del Comune di Fratte Rosa ammonta a € 10.777,16 lordi; 

RICHIAMATA la relazione inviata al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, 
con nota Prot. 7436 del 21/11/2025 (allegata al presente decreto per formarne parte integrante), da 
cui risulta che, a quell’epoca, la quasi totalità delle attività di competenza erano state svolte e che, 
quindi, l’incarico era prossimo alla sua conclusione; 



 

Decreto @ n.6 del 20-02-2026 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 2 

 

RILEVATO che, dopo l’invio della suddetta relazione e alla data odierna, sono state concluse tutte le 
residuali attività sul fronte della gestione della massa passiva e compiute ulteriori attività sul fronte 
della gestione della massa attiva, la cui relativa esigenza si è frattanto manifestata e, precisamente: 

➢ sono stati introitati nel conto di tesoreria dell’O.S.L., ulteriori residui attivi comunali rientranti nel 
proprio ambito di competenza temporale (decreto O.S.L. n. 3 del 9/1/2026); 

➢ è stata introitata la somma erogata dal Ministero dell’Interno, a titolo di “incremento massa attiva 
della gestione liquidatoria degli enti locali in stato di dissesto finanziario anno 2025”, in esito alla 
propria istanza di accesso alle somme disponibili sul relativo capitolo di bilancio formalizzata in 
data 11/7/2025 (decreto O.S.L. in data odierna); 

➢ sono state trattate tutte le restanti posizioni debitorie afferenti alla gestione straordinaria 
(ammissione alla massa passiva, invio della proposta di transazione, erogazione degli importi 
transati o accantonamento delle prescritte somme in caso di mancata adesione); 

➢ il tutto debitamente comunicato al Ministero dell’Interno con nota Prot. 298 in data 16/1/2026; 

RITENUTO di evidenziare: 

➢ che per quanto sopra esposto, le uniche attività da svolgere per la conclusione della procedura 
straordinaria consistono nella predisposizione e nell’approvazione del Piano di Estinzione e del 
Rendiconto; 

➢ che il Piano di Estinzione prevede un’apposita Parte III, relativa ai c.d. oneri della liquidazione, ove 
occorre riportare anche il compenso dell’O.S.L. per l’attività svolta; 

➢ che dopo l’approvazione del Piano di Estinzione, ai fini della adozione del Rendiconto, occorre che 
tutta le somme siano incassate e pagate per poter essere rilevate ed inserite nel Conto; 

➢ che, pertanto, la determinazione dell’intero compenso spettante all’O.S.L. è attività indispensabile 
alla predisposizione del Piano di Estinzione e il relativo pagamento è attività indispensabile alla 
redazione del Rendiconto, entrambi documenti propedeutici alla conclusione della procedura; 

VISTO l’allegato prospetto (parte integrante del presente decreto), in cui sono riportati i parametri di 
legge ai fini della liquidazione dell’importo spettante, in base a essi determinato in € 23.074,10 lordi; 

CONSIDERATO che tale importo si colloca all’interno dell’intervallo compreso tra l’importo minimo 
garantito e quello massimo per la classe di appartenenza del Comune di Fratte Rosa (tra 500 e 999 
abitanti) e che, pertanto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del Decreto del Ministro 
dell’Interno datato 9/11/1995 cui si è già fatto cenno, l’importo da riconoscere è confermato nel 
suddetto importo di € 23.074,10 lordi; 

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 14 del 21/10/2022, ricorrendone le condizioni di Legge, ha 
liquidato e disposto il pagamento, in proprio favore, dell’acconto di € 10.777,16 lordi, ai sensi dell’art. 8 
del più volte citato Decreto Ministeriale e che, pertanto, l’importo spettante dovrà essere erogato al 
netto del suddetto acconto; 

PRECISATO che l’onere derivante dal presente provvedimento è da porre a carico della gestione 
straordinaria, anche se il pagamento verrà materialmente effettuato a cura del Comune di Fratte Rosa 
- quale ente registrato come “sostituto d’imposta” per i correlativi adempimenti – e che, pertanto, al 
momento del pagamento, dovrà essere emesso un ordine di accreditamento dal Conto di Tesoreria 
dell’O.S.L. a favore del Conto di Tesoreria del Comune di Fratte Rosa, per la relativa copertura; 

EVIDENZIATO che il compenso di cui trattasi - essendo relativo a prestazioni lavorative effettuate 
negli anni precedenti e, precisamente, a partire dal 4/6/2019 a oggi - dovrà essere assoggettato, come 
per Legge, a tassazione separata in misura pari all’aliquota media I.R.P.E.F. corrente del beneficiario 
(27,17%); 

 
D E C R E T A 

1) Le premesse integrano il dispositivo. 

2) Il compenso spettante all’O.S.L. del Comune di Fratte Rosa per l’attività svolta è liquidato in € 
23.074,10 lordi. 

3) Tenuto conto dell’anticipo già ricevuto, pari a € 10.777,16 lordi, il saldo da erogare ammonta a € 
12.296,94 lordi.  



 

Decreto @ n.6 del 20-02-2026 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 3 

 

4) IRAP e ritenute come per legge, precisando che il compenso dovrà essere assoggettato a 
tassazione separata con aliquota al 27,17%. 

5) Pagamento previo giroconto dal Conto di Tesoreria dell’O.S.L. al Conto di Tesoreria del Comune di 
Fratte Rosa, sia per la relativa copertura finanziaria sia per la materiale disposizione del bonifico a 
favore dell’interessato. 

6) La Rag.ra Gabriella Franceschetti - quale Responsabile dell’Ufficio Finanziario del Comune di 
Fratte Rosa e componente del Gruppo di Lavoro di supporto alle attività commissariali – è 
incaricata dei conseguenti adempimenti, consistenti: 

➢ nell’inserimento dell’importo complessivo di € 23.074,10 lordi nell’apposita sezione del Piano di 
Estinzione, quale compenso spettante all’O.S.L. del Comune di Fratte Rosa per l’attività svolta; 

➢ nel pagamento del saldo pari a € 12.296,94 lordi, con IRAP e ritenute come per legge e 
assoggettamento a tassazione separata con aliquota al 27,17%, dopo l’approvazione del 
Piano di Estinzione da parte del Ministero dell’Interno e prima della formalizzazione del 
Rendiconto, salve eventuali rideterminazioni dovute a ulteriori attività che abbiano 
incidenza sui parametri di calcolo di cui alla normativa sopraccitata. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, sesto comma, del D.P.R. 
378/1993. 
 
 

               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
          F.to Dott. Riccardo Sgalla 

  



 

Decreto @ n.6 del 20-02-2026 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 4 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 70 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
20-02-2026    al 07-03-2026 
Lì  20-02-2026 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Franceschetti Gabriella 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 20-02-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Sassaroli Monia 
 


